⁸ Mantovani 1994, 208 nt. 14.

⁹ Così Mantovani 1994, 246-247 e, in part., 236-243, in cui è riportato l'elenco delle costituzioni imperiali; v. anche Marotta 2004, 186 ss.

¹⁰ In D. 1.18.16, si fa riferimento ad una disposizione senatoria (*senatus consulto cavetur*); in D. 1.21.4, ad un rescritto di Settimio Severo e Caracalla (*imperatores Severus et Antoninus Braduae proconsuli Africae*); in D. 29.2.61, ad un rescritto del solo Settimio Severo (*divus Severus constituit*); in D. 48.3.7 (*quibusdam rescriptis declaratur*) e D. 50.10.3 (*constitutionibus declaratur*), ad un orientamento della cancelleria imperiale, espresso in più occasioni.

¹¹ Così Marotta 2004, 188-189, per il *de officio proconsulis* di Ulpiano, ma le stesse considerazioni possono riferirsi all'opera di Macro.

¹² Sulle problematiche relative al frammento, v. *infra*.

¹³ Dell'Oro 1960a, 212-213.

¹⁴ Marotta 2004, 21.

FRAGMENTA

DE OFFICIO PRAESIDIS LIBRI II

Liber I

[*De praeside eiusque comitibus*]

1. Macer, 1 *de officio praesidis*, D. 1.18.1 (Lenel, Macer 50)

Praesidis nomen generale est eoque et proconsules et legati Caesaris et omnes provincias regentes, licet senatores sint, praesides appellantur: proconsulis appellatio specialis est.

sunt *F*¹; licet senatores non sunt *Mo.*; praesides *delet Kr.*

2. Macer, 1 *de officio praesidis*, D. 1.22.3 (Lenel, Macer 51)

Si eadem provincia postea divisa sub duobus praesidibus constituta est, velut Germania, Mysia, ex altera ortus in altera adsidebit nec videtur in sua provincia adsedisse.

*Mysia corr. Moesia; ortus in altera om. F*¹; *adsesisse F*¹.

3. Macer, 1 *de officio praesidis*, D. 1.18.16 (Lenel, Macer 52)

Senatus consulto cavetur, ut de his, quae provincias regentes, comites aut libertini eorum, antequam in provinciam venerint, contraxerunt, parcissime ius dicatur, ita ut actiones, quae ob eam causam institutae non essent, posteaquam quis eorum ea provincia excesserit, restituerentur. si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut litem contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhiberive sadisdato promittatur.

regentis *Mo.*, *idque fortasse legerunt Graeci*; restituantur *F*¹; si quid seqq. *Iust.?* *Beseler*; ei ius: eius *F*¹; aut sisti <exhibeatur deponatur aut sisti> exhiberive *F*; p'e'romittatur *F*.

FRAGMENTA

LIBRI II SULL'UFFICIO DI PRESIDE

Libro I

[Sul preside e suoi collaboratori]

1. Macer, 1 *de officio praesidis*, D. 1.18.1 (Lenel, Macer 50)